
 
Управление образования 

администрации Курагинского района 
 

ПРИКАЗ 
                                              

                                                       пгт. Курагино                

20.05.2019                                                                     №   287                                                                        
 

О проведении учебных сборов  

с юношами и девушками 10-х классов 

  

На основании распоряжения Губернатора Красноярского края «Об 

организации учебных сборов в 2019 году» от 06.03.2019 года № 78-рг; 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31.12.1999 года № 1441; постановления администрации Курагинского 

района от 08.04.2019 № 248-п «Об организации отдыха детей и их 

оздоровления в летний период 2019 года», в целях организованного 

проведения летней оздоровительной кампании 2019 года и реализации 

мероприятий подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков района», реализуемой в рамках программы «Развитие 

образования Курагинского района» на 2014–2019 годы», утвержденной 

постановлением администрации района от 01.11.2013 № 1100-п, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести учебные сборы с юношами и девушками 10-х классов в 

полевых условиях на территории Шалоболинского бора (далее – Сборы) с 

15.06.2019 по 19.06.2019 г. 

2. Утвердить Положение о проведении Сборов (Приложение 1). 

3. Назначить ответственным за проведение Сборов директора МБОУ 

ДО Центр «СТЭК» Е.В. Михалѐва. 

4. Михалѐву Е.В. организовать: 

4.1 подготовку места проведения Сборов с 13.05.2019 по 13.06.2019 г.; 

4.2 медицинское обслуживание Сборов организовать через 

обслуживающую медицинскую организацию ООО «Добрый доктор»; 

4.3 круглосуточную охрану с сотрудниками ООО «ЧОП Форт-Юг». 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1 провести с девушками 10-х классов на базе общеобразовательных 

учреждений занятия продолжительностью 5 дней (35 учебных часов) по 

углубленному изучению основ медицинских знаний в период с 27.05.2019 

по 27.07.2019 (Приложение № 2); 

5.2 осуществить питание девушек 10-х классов на базе 

общеобразовательных учреждений в период проведения занятий по 

углубленному изучению основ медицинских знаний, указанных в подпункте      



5.1 настоящего приказа (1 день питания 131 р. 19 коп.: завтрак – 52 р. 48 

коп., горячий обед – 78 р. 71 коп.); 

5.3 назначить ответственных лиц за проведение Сборов с сохранением 

заработной платы по основному месту работу указанные сроки п. 1 приказа; 

5.4 обеспечить ответственных лиц: личной медицинской книжкой; 

приказом на ответственного за группу обучающихся; приказом о 

направлении обучающихся на Сборы; именным списком участников 

Сборов, заверенным медицинским работником и отметкой о привитии 

против клещевого энцефалита; результатами анализов на энтеробиоз и кал 

на я/глист; справкой об отсутствии контакта с инфицированными 

больными, не ранее 10 дней до заезда; ведомость по сдаче зачетов 

«Требования безопасности при проведении занятий в полевых условиях»,  

5.5 обеспечить подвоз обучающихся в соответствии с разнарядкой 

(Приложение № 3);   

5.6   провести учебные сборы с юношами 10-х классов, освобожденных 

по медицинским показаниям, либо не принимающих участие в Сборах по 

семейным обстоятельствам на базе общеобразовательных учреждений 

занятия продолжительностью 5 дней (35 учебных часов) в период с 

27.05.2019 по 27.07.2019 (Приложение № 4); 

5.7 осуществить питание юношей 10-х классов на базе 

общеобразовательных учреждений в период проведения учебных сборов, 

указанных в подпункте   5.6 настоящего приказа (1 день питания 131 р. 19 

коп.: завтрак – 52 р. 48 коп., горячий обед – 78 р. 71 коп.). 

6. Механику управления образования администрации района  

Макшанцеву А.П.: 

- обеспечить транспорт и ГСМ для выполнения пункта 1 настоящего 

приказа; 

- обеспечить подвоз группы военнослужащих и оружия из военной 

части г. Абакана на автомобиле ГАЗЕЛЬ (государственный номер У394РР, 

водитель В.И. Бредкин)  управления образования администрации района 

15.06.2019; 

- обеспечить подвоз группы специалистов и оружия из с. Каратузское 

Каратузского района на автомобиле ГАЗЕЛЬ (государственный номер 

Х131НМ, водитель А.И. Сельков)  управления образования администрации 

района 18.06.2019. 
7.    Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего, дошкольного и дополнительного образования Н.П. Занину. 

 

Руководитель  

управления образования                                                          Т.В. Ципушникова 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 1 

к приказу от 20.05.2019 № 287 

 

 

 

Положение 

о проведении учебных сборов с юношами и девушками 10-х классов  

в 2019 году  Курагинском районе. 

 
1. Цели и задачи 

1. Формирование морально-психологических и физических качеств призывника, 

необходимых для прохождения военной службы. 

2. Воспитание патриотизма, уважения к Российским Вооруженным Силам. 

3. Практическое закрепление полученных знаний в курсе ОБЖ по разделу «Основы 

военной службы». 

4. Проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учетными 

специальностями и выбор профессии офицера. 

5. Оценка работы преподавателей ОБЖ по разделу «Основы военной службы» и 

организации военно-патриотического воспитания в школе за 2018-2019 учебный год. 

2. Время и место проведения 

Учебные сборы (далее – Сборы) организуются с 15 по19 - июня 2019 года в южной 

части Шалоболинского бора. 

3. Участники  

К участию на Сборах привлекаются юноши девушки 10- х классов средних 

общеобразовательных учреждений Курагинского района, имеющие медицинский 

допуск, прививку против клещевого энцефалита, возглавляемые  преподавателем ОБЖ 

из расчета 1 руководитель на 15 учащихся. 

4. Руководство 

1. Общее руководство подготовкой Сборов осуществляет ответственный, приказом 

управления образования. 

2. Проведение учебных сборов осуществляет командно-административный состав под 

руководством  начальника  Сборов, начальника штаба Сборов. 

3. Административно-преподавательский состав: командиры взводов, заместители 

командиров взводов, должностные лица суточного наряда, а также обслуживающий 

персонал. 

 5. Особые условия 

1. Курсанты Сборов должны быть одеты в единую форму одежды за счет средств ОУ, 

или личную. 

При себе иметь: спортивную форму одежды и обувь, резиновые сапоги, рабочую 

форму одежды, теплые вещи, туалетные принадлежности, чашку, кружку, ложку, 

противогаз, лопату, макет автомата, комплект спального белья для проживания в 

палатке. 

На общеобразовательного учреждение иметь: фляги для воды из расчета 1 фляга на 5 

человек; 3 эмалированных ведра под получаемую пищу, черпаки; умывальники из 

расчета 1 к 5; ученические столы по количеству прибывших юношей для приема пищи.  

2. Доставка, убытие и проживание в палатках курсантов Сборов и сопровождающих 

осуществляется общеобразовательными учреждениями. 

6. Организация и проведение Сборов 

1. Осуществляется начальником Сборов и его заместителями, командирами рот и 

взводов. 

2. На весь период проведения Сборов разработан учебно-тематический план 

проведения занятий по «Основам воинской службы». 



3. В каждой роте составляется расписание занятий, во взводах планы конспекты для 

проведения занятий. Занятия по дисциплинам (кроме огневой подготовки) проводят 

командиры взводов, огневая подготовка проводиться преподавательским составом, из 

числа преподавателей ОБЖ. 

4. Размещение курсантов, распределение учебного времени и повседневный 

распорядок, а также служба суточного наряда организуется в соответствии с Уставом 

внутренней и караульной служб. 

5. Занятия с курсантами проводят назначенные командиры взводов, согласно 

расписания занятий по утвержденным начальником Сборов, планам-конспектам. 

Командиры взводов, назначенные для проведения занятий готовят учебные места, 

УМБ, там, где они закреплены на местности. 

7. Документация 

В день приезда ответственными от учреждения в штаб Сборов сдаются следующие 

документы: 

- именной список учащихся школ с визой врача и печатью директора школы с 

отметкой о привитии против клещевого энцефалита;  

- приказ на руководителя (ей), ответственных за жизнь и здоровье детей; 

- ведомость на питание; 

-списки о сдаче зачетов по требованиям безопасности при проведении занятий в 

полевых условиях и правилам поведения в палаточных лагерях. 

- план-конспект для проведения занятий. 

- сдать личную медицинскую книжку начальнику Сборов. 

9. Финансирование и награждение 

Все расходы, связанные с жизнеобеспечением Сборов, питанием, награждением 

победителей согласно сметы управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет часов по разделам обучения 

для проведения учебных сборов в период 

с "15"июня по "19"июня 2019 г. 
 

№ 

п.п. 

Раздел Количество часов Общее 

количество 

часов 
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 

1 Тактическая 

подготовка 

 2  2  4 

2 Огневая подготовка  2 2 2 3 9 

3 Радиационная, 

химическая и 

биологическая защита 

 2    2 

4 Общевоинские уставы 2 2 2 2  8 

5 Строевая подготовка   2 2  4 

6 Физическая подготовка  2 2 1  5 

7 Военно-медицинская 

подготовка 

  2   2 

8 Основы безопасности 

военной службы 

1     1 

Итого 3 10 10 9 3 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

проведения учебных сборов 
по основам военной службы учащихся 10-х классов 

Курагинского района с "15"июня по "19"июня 2019 г. 

 

 

№ 

п.п. 

Раздел, тема, 

содержание  

Кол-

во 

часов 

Руководитель 

занятия 

Место 

проведения 

Материальное 

обеспечение 

1 день 

1 Общевоинские уставы 

1. Военнослужащие 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации 

и взаимоотношения 

между ними. 

Размещение 

военнослужащих. 

1 Командир 

взвода 

Место 

расположения 

взвода 

План 

проведения 

занятий, Устав 

внутренней 

службы 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

2 Основы безопасности 

военной службы 

1. Основные 

мероприятия по 

обеспечению 

безопасности военной 

службы 

1 Начальник 

учебных 

сборов 

Место  

проведения 

учебного 

сбора 

 

3 Общевоинские уставы 

2. Распределение 

времени и внутренний 

порядок. Распорядок 

дня и регламент 

служебного времени. 

1 Командир 

взвода 

Место 

расположения 

взвода 

План 

проведения 

занятий, Устав 

внутренней 

службы 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

Открытие учебных сборов 

2 день 

1 Физическая 

подготовка 

1. Разучивание и 

совершенствование 

физических 

упражнений, 

выполняемых на 

утренней физической 

зарядке. 

2. Тренировка в беге на 

длинные дистанции 

(кросс на 3 - 5 км). 

2 Преподаватели 

по физической 

подготовке 

Спорт.площад

ки  

План 

проведения 

занятия. 

Наставление по 

физической 

подготовке в 

Вооруженных 

Силах 

Российской 

Федерации 

(2009 г.), 

спортивный 

инвентарь 

2 Огневая подготовка 

1. Назначение, боевые 

свойства и устройство 

автомата, разборка и 

сборка.  

2 Преподаватели 

по огневой 

подготовке 

Учебное место 

№ 1 

План 

проведения 

занятия, 

учебные 

автоматы, 



2. Работа частей и 

механизмов автомата 

при заряжании и 

стрельбе. 

учебные 

патроны, 

плакаты и схемы 

3 Общевоинские уставы 

3. Назначение 

суточного наряда, его 

состав и вооружение. 

Подчиненность и 

обязанности 

дневального по роте. 

4. Обязанности 

дежурного по роте. 

Порядок приема и сдачи 

дежурства, действия 

при подъеме по тревоге, 

прибытие в роту 

офицеров и старшин. 

2 Командир 

взвода 

Место 

расположения 

взвода 

План 

проведения 

занятий, Устав 

внутренней 

службы 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

4 Тактическая 

подготовка 

1. Движения солдата в 

бою.  

2. Передвижения на 

поле боя. 

2 Командир 

взвода 

Учебное место 

№ 2 

план проведения 

занятия, Боевой 

устав по 

подготовке и 

ведению 

общевойскового 

боя (часть III), 

экипировка 

5 Радиационная, 

химическая и 

биологическая защита 

1. Средства 

индивидуальной 

защиты и пользование 

ими.  

2. Способы действий 

личного состава в 

условиях 

радиационного, 

химического и 

биологического 

заражения. 

2 Командир 

взвода 

Учебное место 

№ 3 

план проведения 

занятия, сборник 

нормативов, 

общевойсковые 

защитные 

костюмы 

общевойсковые 

противогазы 

3 день 

1 Физическая 

подготовка 

3. Совершенствование 

упражнений на 

гимнастических 

снарядах и контроль 

упражнения в 

подтягивании на 

перекладине. 

4. Совершенствование и 

контроль упражнения в 

беге на 100 м.  

2 Преподаватели 

по физической 

подготовке 

Спорт.площад

ки  

План 

проведения 

занятия. 

Наставление по 

физической 

подготовке в 

Вооруженных 

Силах 

Российской 

Федерации 

(2009 г.), 

спортивный 



инвентарь 

2 Военно-медицинская 

подготовка 

1. Основы сохранения 

здоровья 

военнослужащих.  

2. Оказание первой 

помощи. Неотложные 

реанимационные 

мероприятия. 

2 фельдшер 

(санитарный 

инструктор) 

Учебное место 

№ 4 

 

3 Огневая подготовка 

3. Уход за стрелковым 

оружием, хранение и 

сбережение. 

4. Требования 

безопасности при 

проведении занятий по 

огневой подготовке. 

2 Преподаватели 

по огневой 

подготовке 

Учебное место 

№ 1 

План 

проведения 

занятия, 

учебные 

автоматы, 

учебные 

патроны, 

плакаты и схемы 

4 Строевая подготовка 

1. Строевые приемы и 

движения без оружия. 

Выполнение команд: 

"Становись", 

"Равняйсь", "Смирно", 

"Вольно", 

"Заправиться", 

"Отставить", "Головные 

уборы снять (одеть)". 

Повороты на месте. 

Движение строевым 

шагом. 

2. Строевые приемы и 

движения без оружия. 

Выполнение воинского 

приветствия на месте и 

в движении. 

2 Командир 

взвода 

строевая 

площадка  

План 

проведения 

занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

5 Общевоинские уставы 

5. Комната для 

хранения оружия, ее 

оборудование. Порядок 

хранения оружия и 

боеприпасов. Допуск 

личного состава в 

комнату для хранения 

оружия. Порядок 

выдачи оружия и 

боеприпасов. 

6. Несение караульной 

службы - выполнение 

боевой задачи, состав 

караула. Часовой и 

караульный. 

Обязанности часового. 

2 Командир 

взвода 

Место 

расположения 

взвода 

План 

проведения 

занятий, Устав 

внутренней 

службы 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

http://base.garant.ru/199607/


Пост и его 

оборудование. 

4 день 

1 Огневая подготовка 

7-9. Выполнение 

упражнений начальных 

стрельб. 

3 Преподаватели 

по огневой 

подготовке 

Стрельбище   

 5 день 

1 Физическая 

подготовка 

5. Совершенствование и 

контроль упражнения в 

беге на 1 км.  

1 Преподаватели 

по физической 

подготовке 

Спорт.площад

ки  

План 

проведения 

занятия. 

Наставление по 

физической 

подготовке в 

Вооруженных 

Силах 

Российской 

Федерации 

(2009 г.), 

спортивный 

инвентарь 

2 Огневая подготовка 

5. Правила стрельбы из 

стрелкового оружия. 

6. Упражнение 

начальных стрельб. 

УНС – 2. 

2 Преподаватели 

по огневой 

подготовке 

Учебное место 

№ 1 

План 

проведения 

занятия, 

учебные 

автоматы, 

учебные 

патроны, 

плакаты и схемы 

3 Тактическая 

подготовка 

3. Обязанности 

наблюдателя. Выбор 

места наблюдения, его 

занятие, оборудование и 

маскировка, оснащение 

наблюдательного поста. 

4. Передвижения на 

поле боя. Выбор места и 

скрытное расположение 

на нем для наблюдения 

и ведения огня, 

самоокапывание и 

маскировка. 

2 Командир 

взвода 

Учебное место 

№ 2 

план проведения 

занятия, Боевой 

устав по 

подготовке и 

ведению 

общевойскового 

боя (часть III), 

экипировка 

4 Строевая подготовка  

3. Построения, 

перестроения, 

повороты, перемена 

направления движения. 

Выполнения воинского 

приветствия в строю на 

месте и в движении. 

4. Строи подразделений 

2 Командир 

взвода 

строевая 

площадка  

План 

проведения 

занятия, 

Строевой устав 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

http://base.garant.ru/199607/


в пешем порядке. 

Развернутый и 

походный строй взвода. 

5 Общевоинские уставы 

7. Воинская 

дисциплина. 

Поощрение и 

дисциплинарные 

взыскания. Права 

военнослужащего.  

8. Дисциплинарная, 

административная и 

уголовная 

ответственность 

военнослужащих. 

2 Командир 

взвода 

Место 

расположения 

взвода 

План 

проведения 

занятий, Устав 

внутренней 

службы 

Вооруженных 

Сил Российской 

Федерации 

Строевой смотр 

Закрытие учебных сборов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 20.05.2019 № 287 

 

 

 

 

Количество девушек 10-х классов 

(углубленное изучение основ медицинских знаний) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Общеобразовательное учреждение Девушки 

10 класс 

 

1 МБОУ Курагинская СОШ № 7 1 

2 МБОУ Курагинская СОШ № 3 25 

3 МБОУ Кочергинская СОШ № 19 5 

4 МБОУ Курагинская СОШ № 1 25 

5 МБОУ Рощинская СОШ № 17 9 

7 МБОУ Пойловская СОШ № 21 5 

8 МБОУ Березовская СОШ № 10 6 

9 МБОУ Шалоболинская СОШ № 18 7 

10 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 10 

11 МБОУ Краснокаменская СОШ № 4 10 

12 МБОУ Артемовская СОШ № 2 5 

13 МБОУ Марининская СОШ № 16 5 

14 МБОУ Кошурниковская СОШ № 8 15 

16 МБОУ Кордовская СОШ № 14 8 

17 МБОУ Брагинская СОШ № 11 1 

18 МКОУ Черемшанская СОШ № 20 15 

19 МКОУ Детловская СОШ № 12 - 

20 МКОУ Имисская СОШ № 13 5 

21 МБОУ Алексеевская СОШ № 9 - 

22 МБОУ Можарская СОШ № 15 2 

 ИТОГО: 159 



                                                                                                            Приложение № 3 

                                                                                                            к приказу от 20.05.2019 № 287 

 

         Подвоз юношей и девушек 10 – х классов  
 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Общеобразовательное учреждение Учебные сборы Сопровожд

ающие 

Общее 

количе

ство 

Транспорт 

Юноши Девушки 

1 МБОУ Курагинская СОШ № 7 3 1 1 5 Курагинская СОШ № 7 

2 МБОУ Рощинская СОШ № 17 3 - 1 4 Рощинская сош № 17 

3 МБОУ Курагинская СОШ № 3 15 - 2 17 Рощинская сош № 17 

4 МБОУ Кочергинская СОШ № 19 6 - 1  

9 

 

Кочергинская СОШ № 19 5 МБОУ Пойловская СОШ № 21 1 - 1 

6 МБОУ Курагинская СОШ № 1 20 5 2 27 Курагинская СОШ № 1 

(2 автобуса) 

7 МБОУ Шалоболинская СОШ № 18 4 - 1 5 Шалоболинская СОШ № 18 

8 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 7 3 1 11 Ирбинская СОШ № 6 

9 МБОУ Краснокаменская СОШ № 4 11 3 2 16 МБОУ ДО «Центр СТЭК» 

10 МБОУ Артемовская СОШ № 2 6 - 1 7 Артемовская СОШ № 2 

11 МБОУ Брагинская СОШ № 11 1 1 1  

7 

 

Брагинская СОШ № 11 12 МБОУ Марининская СОШ № 16 3 - 1 

13 МБОУ Кошурниковская СОШ № 8 8 2 1 11 Кошурниковская СОШ № 8 

14 МБОУ Кордовская СОШ № 14 7 - 1 8 Кордовская СОШ № 14 

 15 МБОУ Березовская СОШ № 10 1 - 1 2 

16 МБОУ Можарская СОШ № 15 1 - 1  

7 

 

Можарская СОШ № 15 17 МКОУ Имисская СОШ № 13 2 2 1 



                                                                                                            Приложение № 4 

                                                                                                            к приказу от 20.05.2019 № 287 

 

 

 

 

 

 

Юноши 10-х классов, для прохождения учебных сборов, освобожденных по 

медицинским показаниям, либо не принимающих участие в Сборах по семейным 

обстоятельствам,  на базе общеобразовательных учреждений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Общеобразовательное учреждение Юноши 

 

2 МБОУ Курагинская СОШ № 3 1 

4 МБОУ Курагинская СОШ № 1 4 

5 МБОУ Рощинская СОШ № 17 4 

10 МБОУ Ирбинская СОШ № 6 1 

12 МБОУ Артемовская СОШ № 2 1 

14 МБОУ Кошурниковская СОШ № 8 2 

18 МКОУ Черемшанская СОШ № 20 7 

 ИТОГО: 20 

 


